[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS

LEI Nº 8.396 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.
AUTORIZA DOAÇÃO DE IMÓVEL AO ESTADO DE MINAS GERAIS.
O Povo do Município de Sete Lagoas, por seus representantes legais votou, e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Sete Lagoas autorizado a doar ao Estado de Minas Gerais uma área institucional de terreno com área total de 9.411,61 m2 (nove mil, quatrocentos e onze metros e sessenta e um centímetros quadrados), situada na Avenida Norte Sul, esquina com a Rua O, no Bairro Jardim dos Pequis II, com as seguintes confrontações: frente medindo 94.96 metros confrontando com a Rua H, fundos medindo 91.95+8.24 metros confrontando com a Avenida Norte Sul, lado direito medindo 86.92 metros confrontando com Área Verde 02 e lado esquerdo medindo 110.56 metros confrontando com a Rua O, conforme croqui e memorial descritivo, em anexo, que fazem parte integrante desta Lei.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto na alínea “a”, inciso I do artigo 23 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, a donatária deverá cumprir as seguintes condições:

I – utilizar o imóvel para construção e instalação de unidade escolar;

II – as obras a serem edificadas deverão estar concluídas no prazo de 03 (três) anos, a contar da publicação desta Lei.

Art. 3º O não cumprimento do disposto no artigo anterior ou a extinção da finalidade da doação importará em imediata reversão do imóvel ao Patrimônio Público Municipal.

Parágrafo único. No caso de existência de benfeitorias nos imóveis, à época da reversão, as mesmas se incorporarão ao Patrimônio Público Municipal.

Art. 4° As despesas decorrentes da doação do imóvel correrão por conta da donatária.

Art. 5º A escritura de doação deverá conter os encargos desta Lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 03 de dezembro de 2014.

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA
Prefeito Municipal
FRANCIS HENRIQUE DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

MÉRCIA LÚCIA DINIZ SOUZA
Secretária Municipal de Educação
HELISSON PAIVA ROCHA
Procurador Geral do Município
(Originária do Projeto de Lei nº 132/2014 de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal)